АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.10.2024г. №489
с.Байкалово

О внесении изменений в Постановление Администрации Байкаловского
муниципального района Свердловской области от 15.03.2022г. № 86

«О создании Совета по делам национальностей в Байкаловском муниципальном
районе Свердловской области»

Во исполнение Распоряжения Правительства РФ от 01.07.2024 № 1734-
р «Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах
Основ государственной политики по сохранению и укреплению
традиционных российских духовно-нравственных ценностей», а также в
целях актуализации состава Совета в связи с кадровыми изменениями,
Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской
области п о с т а н о в л я е т :

1. Наделить Совет по делам национальностей в Байкаловском
муниципальном районе Свердловской области (далее - Совет) функциями и
полномочиями по защите традиционных российских духовно-нравственных
ценностей, культуры и исторической памяти.

2. Внести изменения в состав Совета- приложение № 1 к
Постановлению Администрации Байкаловского муниципального района
Свердловской области от 15.03.2022г. № 86 (в редакции Постановления
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской
области от 29.03.2024г. № 140), изложив состав Совета в новой редакции
(прилагается).

3. Внести изменения в Положение о Совете - приложение № 2 к
Постановлению Администрации Байкаловского муниципального района
Свердловской области от 15.03.2022г. № 86 (в редакции Постановления
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской
области от 29.03.2024г. № 140) (прилагается).

4. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской
области в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.

Исполняющая полномочия Главы
Байкаловского муниципального района,
заместитель Главы по социальным вопросам

Приложение № 1 к
Постановлению Администрации

Байкаловского муниципального района
Свердловской области
от 15.03.2022 года № 86

(в редакции Постановлений Администрации
от 29.03.2024г. № 140,
от 31.10.2024г. №489)

Состав Совета по делам национальностей
в Байкаловском муниципальном районе Свердловской области

1. Емельянова Ольга Анатольевна - заместитель Главы Байкаловского
муниципального района по социальным вопросам -председатель совета;
2. Осинцева Елена Аркадьевна - главный специалист организационного
отдела Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской
области- секретарь совета.

Члены совета:
3. Боярова Лидия Витальевна - заместитель Главы Байкаловского сельского
поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области по
социальным вопросам, член совета по согласованию;
4. Кадылинская Татьяна Владимировна - начальник миграционного пункта
МО МВД России «Байкаловский», член совета по согласованию;
5. Кокшарова Елена Владимировна - начальник Управления образования
Байкаловского муниципального района Свердловской области, член совета;
6. Косенков Евгений Анатольевич - настоятель, председатель Приходского
совета Местной православной религиозной организации Прихода во имя
Покрова Божией Матери с.Байкалово Свердловской области Алапаевской
епархии Русской православной церкви, член совета по согласованию;
7. Кузеванов Сергей Аркадьевич - начальник отдела по ГО и ЧС
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской
области, член совета;
8. Ларионова Ирина Александровна - заместитель начальника
территориального отраслевого исполнительного органа государственной
власти Свердловской области - Управления социальной политики
Министерства социальной политики Свердловской области № 6, член совета
по согласованию;
9. Нуртазинова Айжан Бектасовна- заместитель Главы Краснополянского
сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской
области по социальным вопросам, член совета по согласованию;
10. Попова Ирина Викторовна - Председатель Местного отделения
Свердловской областной общественной организации ветеранов войны, труда,
боевых действий, государственной службы, пенсионеров муниципального

образования Байкаловский муниципальный район, член совета по
согласованию.
11. Сединкина Светлана Павловна - и.о. директора государственного
казенного учреждения службы занятости населения Свердловской области
«Байкаловский центр занятости», член совета по согласованию;
12. Сединкин Алексей Вячеславович- начальник МО МВД России
«Байкаловский», член совета по согласованию;
13. Сутягин Игорь Евгеньевич - главный специалист Администрации
муниципального образования Баженовское сельское поселение
Байкаловского муниципального района Свердловской области, член совета
по согласованию;

Приложение № 2 к
Постановлению Администрации

Байкаловского муниципального района
Свердловской области
от 15.03.2022 года № 86

(в редакции Постановлений Администрации
от 29.03.2024г. № 140,
от 31.10.2024г. №489)

Положение о Совете по делам национальностей
в Байкаловском муниципальном районе Свердловской области

1. Совет по делам национальностей в Байкаловском муниципальном
районе Свердловской области (далее - Совет) является совещательным
органом при Администрации Байкаловского муниципального района
Свердловской области и действует на общественных началах.

2. Совет создается с целью разработки мер, направленных на укрепление
межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на
территории Байкаловского муниципального района, реализацию прав
коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств,
обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику
межнациональных (межэтнических) конфликтов, защиты традиционных
российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической
памяти, по выработке действенных форм и предложений по решению задач
государственной национальной политики Российской Федерации и
регулированию межнациональных отношений в Байкаловском
муниципальном районе Свердловской области.

3. Правовой основой деятельности Совета является Конституция
Российской Федерации, законодательство Российской Федерации и
Свердловской области, муниципальные правовые акты, изданные органами
местного самоуправления Байкаловского муниципального района в рамках
полномочий, а также настоящее Положение.

4. Основными задачами Совета являются:
1) координация деятельности органов местного самоуправления,

разработка мер в целях реализации вопросов местного значения,
предусмотренных пунктом 6.2 части 1 статьи 15 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

2) обсуждение и участие в подготовке проектов программ, нормативных
правовых актов органов местного самоуправления Байкаловского
муниципального района, решений и рекомендаций, затрагивающих права и
законные интересы граждан, относящих себя к определенным этническим
группам;

3) содействие поддержанию на территории Байкаловского
муниципального района стабильной обстановки в сфере межнациональных
отношений, а также установлению и укреплению связей между
представителями различных национальностей;

4) содействие в сохранении на территории Байкаловского
муниципального района исторической памяти, в противодействии попыткам
фальсификации истории;

5) содействие в сохранении на территории Байкаловского
муниципального района и продвижении традиционных семейных ценностей,
в обеспечении преемственности поколений, в заботе о достойной жизни
старшего поколения,

6) участие в реализации государственной информационной политики,
направленной на усиление роли традиционных ценностей в массовом
сознании и противодействие распространению деструктивной идеологии.

5. Порядок формирования и деятельности Совета:
1) Совет создается постановлением Администрации Байкаловского

муниципального района Свердловской области;
2) состав Совета утверждается постановлением Администрации

Байкаловского муниципального района Свердловской области;
3) Совет формируется в составе председателя Совета, секретаря Совета

и членов Совета;
4) председателем Совета является заместитель главы по социальным

вопросам;
5) Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом

работы. План утверждается председателем Совета;
6) заседания Совета проводит председатель Совета;
7) заседание Совета считается правомочным, если в его работе приняло

участие не менее половины членов Совета. Решения принимаются простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета,
оформляются протоколом, который подписывается председателем Совета;

8) заседание Совета проводится не реже одного раза в полугодие;
9) внеочередное заседание Совета проводится по инициативе

председателя Совета или по требованию не менее двух третей членов Совета,
оформленному протоколом.

6. Совет в соответствии со своими целями и задачами имеет право:
1) запрашивать и получать от исполнительных органов государственной

власти Свердловской области и органов местного самоуправления
информацию по вопросам, относящимся к его компетенции, приглашать в
установленном порядке представителей указанных органов на заседания
Совета;

2) информировать общественность о результатах своей деятельности
через средства массовой информации.